[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE/PI Nº 034/2001

Autoriza funcionamento da Unidade Escolar Dona Rosaura, no município de São Miguel do Tapuio, nos termos da Resolução CEE/PI nº 001/2000

A Unidade Escolar Dona Rosaura, situada em São Miguel do Tapuio, pertencente à 5ª DRE, através do encarte ao Processo nº 336/00, protocolado no CEE sob o nº 604/00, Vol. 38, apresenta para análise do Conselho Estadual de Educação, seu Regimento Escolar e Proposta Pedagógica, com o objetivo de adaptar-se à nova legislação educacional e às exigências da Resolução CEE/PI nº 001/2000.

Trata-se de uma escola de pequeno porte, de 1ª a 4ª série, com 187 alunos matriculados no último ano.

Dispõe de razoável estrutura física e conta com onze professores, dois dos quais não têm a formação específica exigida em lei .Tal situação precisa ser corrigida a curto prazo. Apenas a diretora tem curso superior. Espera-se que os demais professores alcancem esse nível dentro do prazo estabelecido.

Confiantes  que a DOIE velará pelo cumprimento da referida exigência, somos pela concessão da autorização solicitada.

Sala das Sessões Plenárias do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 07 de fevereiro de 2001.

Consª Maria Helena Madeira Nunes – Relatora
O Plenário do Conselho Estadual de Educação aprovou por unanimidade o Parecer da relatora.

Consª  IVELINE DE MELO PRADO

                                        Presidente do CEE/PI

________________________________________________________________________________________________

Av. Pedro Freitas, S/N, Bairro SãoPedro, Cento Administrativo-Secretaria de Educação, Blocos “D” e “F” – sala 153–

1º andar -CEP: 64.018-000 – Teresina – Piauí – Fone-Fax: (0XX86) 216-3211

e-mail : cee-pi@seduc.pi.gov.br

_983955349.doc
[image: image1.png]